[image: image1.jpg]

БОРОВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

26 февраля 2014г.

                                                            № 462
п. Боровский

Тюменского муниципального района

О назначении публичных слушаний по проекту решения Боровской поселковой Думы о внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства муниципального образования посёлок Боровский, утверждённых решением Боровской поселковой Думы от 29.08.2012г. № 232

В соответствии с Федеральным законом РФ № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь частью 1 статьи 24, статьёй 63 Устава муниципального образования посёлок Боровский, утверждённого решением Боровской поселковой Думы № 59 от 17.06.2005 (далее по тексту – Устав), Положением о порядке проведения публичных слушаний в муниципальном образовании посёлок Боровский, утверждённого решением Боровской поселковой Думы от. 25.09.2008г. № 65,  Боровская поселковая Дума РЕШИЛА:

1. Принять в первом чтении проект решения Боровской поселковой Думы о внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства муниципального образования посёлок Боровский, утверждённых решением Боровской поселковой Думы от 29.08.2012г. № 232 согласно приложению № 1.

2. Назначить публичные слушания в муниципальном образовании посёлок Боровский по проекту решения Боровской поселковой Думы о внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства муниципального образования посёлок Боровский, утверждённых решением Боровской поселковой Думы от 29.08.2012г. № 232 на 03 апреля 2014 года.

3. Определить следующее место и время проведения публичных слушаний - поселок Боровский, ул. Октябрьская, д.3, зрительный зал МАУ Дворец культуры «Боровский».
Публичные слушания проводятся с 18.00 до 18.30 (время местное).

4. Определить следующий  адрес приема  предложений  и  замечаний  по вопросам, указанным в п. 1 настоящего решения: поселок Боровский, ул. Островского, д. 33, каб. 11, режим работы: понедельник - четверг с 8.00 до 17.00, пятница с 8.00 до 16.00, перерыв на обед с 12.00 до 13.00.
Предложения и замечания предоставляются в рабочие дни до 03 апреля 2014 года.
5. Учёт предложений и замечаний по проекту решения Боровской поселковой Думы о внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства муниципального образования посёлок Боровский, утверждённых решением Боровской поселковой Думы от 29.08.2012г. № 232 и участия граждан в его обсуждении осуществляется в соответствии с решением Боровской поселковой Думы от 25.09.2013г. № 65 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании поселок Боровский», размещённом на официальном сайте муниципального образования посёлок Боровский в информационно-коммуникационной сети интернет. Адрес официального сайта: www.borovskiy-adm.ru.

6. Создать комиссию по проведению публичных слушаний по проекту решения Боровской поселковой Думы о внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства муниципального образования посёлок Боровский, утверждённых решением Боровской поселковой Думы от 29.08.2012г. № 232 в составе согласно приложению № 2.

7. Опубликовать настоящее решение и проект решения Боровской поселковой Думы о внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства муниципального образования посёлок Боровский, утверждённых решением Боровской поселковой Думы от 29.08.2012г. № 232 в газете «Боровские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования посёлок Боровский в информационно-коммуникационной сети интернет. Адрес официального сайта: www.borovskiy-adm.ru.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Боровской поселковой Думы по местному самоуправлению и нормотворчеству.
Председатель Думы                                                                                  С.В. Лейс
Приложение № 1
к решению Боровской поселковой Думы

от «26»_февраля_2014г. №462
[image: image2.jpg]

БОРОВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

_______ 2014г.

                                                      № ____
п. Боровский

Тюменского муниципального района

О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства муниципального образования посёлок Боровский, утверждённых решением Боровской поселковой Думы от 29.08.2012г. № 232

В соответствии с Федеральным законом РФ № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства регионального развития РФ от 27 декабря 2011 г. N 613 "Об утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований",  руководствуясь Уставом муниципального образования посёлок Боровский, утверждённого решением Боровской поселковой Думы № 59 от 17.06.2005, Боровская поселковая Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства муниципального образования посёлок Боровский, утверждённых решением Боровской поселковой Думы от 29.08.2012г. № 232 (далее по тексту – Правила) следующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 4 Правил после слов «индивидуальные предприниматели,» добавить слова «администрация муниципального образования посёлок Боровский,».

1.2. Статью 5 Правил изложить в редакции следующего содержания:

«Статья 5. Благоустройство прилегающей территории

1. Собственники зданий (помещений в них) и сооружений участвуют в благоустройстве прилегающей территории на договорной основе.

2. При осуществлении собственниками зданий (помещений в них) и сооружений благоустройства прилегающей территории учитываются следующие требования:

а) прилегающая территория определяется в длину по периметру объекта недвижимости (зданий и сооружений) или нестационарного торгового объекта, в ширину - от объекта недвижимости (зданий и сооружений) или нестационарного торгового объекта не менее чем до начала тротуара, являющегося элементом автомобильных дорог, или проезда;

б) в случае отсутствия вблизи объекта недвижимости (зданий и сооружений) или нестационарного торгового объекта тротуара, являющегося элементом автомобильных дорог, или проезда территория определяется в пределах не менее чем 5 метров от наружных стен объекта.

3. Порядок заключения с собственниками зданий (помещений в них) и сооружений договора о благоустройстве прилегающей территории устанавливается муниципальным правовым актом администрации муниципального образования посёлок Боровский.

4. Иные лица, предусмотренные статьей 4 настоящих Правил, вправе участвовать в благоустройстве прилегающей к объектам благоустройства территории в порядке, установленном для собственников зданий (помещений в них) и сооружений.».

1.3. В части 2 статьи 6 Правил  слова «Обустройство дворовых территорий» заменить на слова «Благоустройство дворовых территорий».

1.4. Пункт д части 11 статьи 6 Правил  изложить в редакции следующего содержания:

«д) размещать транспортные средства вне предусмотренных для этих целей мест, в случаях, если такое размещение влечет создание препятствий для прохода пешеходов, подъезда спецтранспорта к площадкам для мусоросборников, а также для предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации случаев проезда и подъезда пожарной техники, машин скорой медицинской помощи, транспортных средств подразделений полиции, аварийно-спасательных служб, иных специальных и специализированных транспортных средств к жилым домам, общественным зданиям, учреждениям, предприятиям и другим объектам застройки в пределах дворовой территории;».

1.5. Пункт ж части 11 статьи 6 Правил исключить.
1.6. Пункт е части 11 статьи 6 Правил  изложить в редакции следующего содержания:

«е) размещать транспортные средства на детских игровых, хозяйственных, спортивных площадках, газонах и иных озелененных территориях;».

1.7. Пункт а части 3 статьи 8 Правил исключить.
1.8. Пункт в части 3 статьи 8 Правил изложить в редакции следующего содержания:

«в) допускать наличие на территории населённого пункта брошенных, разукомплектованных транспортных средств, а также размещение транспортных средств вне предусмотренных для этих целей мест, в случаях, если такое размещение влечет создание препятствий для прохода пешеходов и проезда других транспортных средств;».

1.9. Пункт е части 3 статьи 8 Правил исключить.

1.10. Пункт ж части 3 статьи 8 Правил изложить в редакции следующего содержания:

«ж) размещение транспортных средств на детских игровых, хозяйственных, спортивных площадках, в парках, скверах, газонах, цветниках и иных озелененных территориях;».

1.11. Дополнить часть 3 статьи 8 Правил пунктом к следующего содержания:
«к) размещение грузового транспорта, автобусов, маршрутных такси, прицепов на дворовых территориях, территориях общего пользования, вне специально оборудованных мест;».

1.12.  В части 6 статьи 8 Правил после слов «с учетом экологических и санитарных требований» добавить слова «и расположенные на земельных участках, предоставленных в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации».
1.13 Часть 19 статьи 9 Правил изложить в редакции следующего содержания:
«19. В условиях интенсивного движения пассажирского транспорта и пешеходов места производства работ, кроме установки ограждения, оборудуются средствами сигнализации и временными знаками с обозначениями направления объезда или обхода в соответствии с согласованной УМВД России по Тюменской области и администрацией муниципального образования посёлок Боровский, схемой организации движения транспорта и пешеходов.».

1.14. Статью 10 Правил изложить в редакции следующего содержания:

«Статья 10. Содержание зданий (включая жилые дома), сооружений, внешний вид фасадов и ограждений

1. Содержание зданий (включая жилые дома), сооружений, фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений обеспечивают правообладатели зданий, сооружений, а также иные лица, в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, муниципальных правовых актов муниципального образования посёлок Боровский.

2. Техническая эксплуатация зданий (включая жилые дома), сооружений осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3. Фасады зданий (включая жилые дома), сооружений не должны иметь видимых загрязнений, повреждений водосточных труб, воронок или выпусков, разрушений их отделочного слоя.

4. Самовольное изменение внешнего вида фасадов зданий, сооружений за исключением объектов индивидуального жилищного строительства, линейных объектов (за исключением линейно-кабельных сооружений связи), объектов культурного наследия (за исключением размещения на них вывесок), не соответствующее проектной документации, запрещается.

5. Изменение внешнего вида фасада (фасадов) зданий (включая жилые дома), сооружений осуществляется по согласованию с администрацией, за исключением случаев законного исполнения предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), требующего либо влекущего за собой осуществление изменения внешнего вида фасада (фасадов).

6. Под изменением внешнего вида фасада понимается:

а) создание, изменение или ликвидация крылец, навесов, козырьков, карнизов, балконов, лоджий, веранд, террас, эркеров, декоративных элементов, дверных, витринных, арочных и оконных проемов;

б) замена облицовочного материала;

в) покраска фасада, его частей;

г) изменение конструкции крыши, материала кровли, элементов безопасности крыши, элементов организованного наружного водостока;

д) установка или демонтаж дополнительного оборудования, элементов и устройств (решетки, экраны, жалюзи, ограждения витрин, приямки на окнах подвальных этажей, наружные блоки систем кондиционирования и вентиляции, маркизы, элементы архитектурно-художественной подсветки, антенны, видеокамеры, почтовые ящики, часы, банкоматы, электрощиты, кабельные линии, флагштоки, вывески).

7. Установка указателей с наименованиями улиц и номерами домов на фасадах зданий (включая жилые дома), сооружений осуществляется в соответствии с требованиями Положения о порядке присвоения и регистрации адресов объектам на территории муниципального образования поселок Боровский, утверждаемого нормативным правовым актом Боровской поселковой Думы.

8. Правообладатели средств наружной рекламы обязаны обеспечивать техническую исправность рекламных конструкций.

9. При производстве работ по реконструкции, ремонту, внешней отделке зданий, сооружений (за исключением индивидуальных жилых домов) фасады указанных объектов оборудуются строительной сеткой.
10. Фасады зданий (включая жилые дома), сооружений оборудуются архитектурно-художественной подсветкой в соответствии с проектной документацией.

Архитектурно-художественная подсветка фасадов зданий (включая жилые дома), сооружений должна находиться в технически исправном состоянии.

11. Иные вопросы благоустройства фасадов зданий (включая жилые дома), сооружений на территории муниципального образования поселок Боровский, не урегулированные настоящими Правилами, регулируются муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования поселок Боровский, если иное не установлено действующим законодательством.».

1.15. В части 1 статьи 12 Правил слова «при отсутствии канализации» заменить на слова «при отсутствии канализационных сетей».

1.16. В части 2 статьи 12 Правил слова «при отсутствии канализации» заменить на слова «при отсутствии канализационных сетей».
 1.17.Часть 1 статьи 13 Правил изложить в редакции следующего содержания:

«1. Физические и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм, обязаны обеспечить своевременную  и качественную очистку и уборку принадлежащих им, на праве собственности или ином праве, земельных участков в соответствии с  настоящими Правилами.

Уборка прилегающих территорий к земельным участкам осуществляется в порядке, предусмотренном статьёй 5 настоящих Правил.

1.18. Часть 3 статьи 13 Правил изложить в редакции следующего содержания:

«3. В зависимости от погодных условий период весенне-летней уборки может быть изменен муниципальным правовым актом администрации муниципального образования посёлок Боровский.».

1.19. Часть 5 статьи 13 Правил изложить в редакции следующего содержания:

«5. Уборку и содержание территорий земельных участков после сноса зданий, сооружений обязаны обеспечить лица, являющиеся правообладателями  земельных участков.»

1.20. Часть 14 статьи 13 Правил изложить в редакции следующего содержания:

«14. Работы по уборке от снега и ледяного наката, обработка противогололедными материалами площадей, парков, дворовых территорий, не охваченных механизированной уборкой, производятся правообладателями этих объектов благоустройства, если иное не предусмотрено договором, и эти работы должны быть закончены до 10 часов.».
1.21. В пункте г части 5 статьи 14 Правил слова «в отношении которой заключен договор о благоустройстве прилегающей территории» исключить.

1.22. В пункте е части 5 статьи 14 Правил слово «городские» исключить.

1.23. Пункт л части 5 статьи 14 Правил изложить в редакции следующего содержания:

«л) складировать дрова, уголь, шлак, грунт, золу, сено, стройматериалы за границами предоставленной территории, на которой расположен индивидуальный жилой дом, на срок более 15 дней;».

1.24. Часть 5 статьи 14 Правил дополнить пунктом ц следующего содержания:

«ц) самовольно размещать на территориях общего пользования объекты рекреационно-развлекательного назначения: аттракционы (временные или стационарные устройства для развлечений физических лиц), шапито, пункты по прокату предметов спорта, туризма, игр.».
1.25. Часть 1 статьи 18 Правил изложить в редакции следующего содержания:

«1. Улицы, дороги, площади, бульвары и пешеходные аллеи, набережные, мосты, путепроводы, общественные и рекреационные территории, а также территории жилых кварталов, микрорайонов, жилых дворов секционной и сблокированной застройки, арки входов, территории (в том числе въезды-выезды и парковки) организаций, дорожные знаки, элементы информации, рекламные конструкции и витрины должны освещаться в темное время суток.».

1.26. Пункт а части 8 статьи 20 Правил изложить в редакции следующего содержания:
«а) сбрасывать крупногабаритный и строительный мусор в контейнеры для твердых бытовых отходов объемом до 1 м3;».

1.27. В части 12 статьи 20 Правил слова «Правообладатели индивидуальных жилых домов» заменить на слова «Собственники индивидуальных жилых домов».

1.28. В части 2 статьи 26 Правил после слов «земляные работ» добавить слова «(за исключением аварийных земляных работ)».

1.29. Часть 2 статьи 27 Правил изложить в редакции следующего содержания:

«2. В случае выявления фактов нарушений Правил должностные лица администрации муниципального образования поселок Боровский вправе:

- выдать предписание об устранении нарушений;

- составить протокол об административном правонарушении в порядке, установленном действующим законодательством;

- обратиться в суд с заявлением (исковым заявлением) о признании незаконными действий (бездействия) физических и (или) юридических лиц, нарушающих Положение, и о возмещении ущерба.».

1.30. Часть 7 статьи 27 Правил изложить в редакции следующего содержания:

«7. Контроль за исполнением настоящих Правил осуществляется в соответствии с действующим законодательством и правовыми актами муниципального образования поселок Боровский».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Боровские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования посёлок Боровский в информационно-коммуникационной сети интернет.

Адрес официального сайта: www.borovskiy-adm.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Боровской поселковой Думы по благоустройству и строительству.
Председатель Думы                                                                                С.В. Лейс
Приложение № 2
к решению Боровской поселковой Думы

от «___»_________2014г. №_____

Состав комиссии
по проведению публичных слушаний по проекту решения Боровской поселковой Думы о внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства муниципального образования посёлок Боровский
Председатель комиссии:
Лейс С.В., глава муниципального образования посёлок Боровский.

Заместитель председателя комиссии:
Креницин В.А., заместитель главы администрации муниципального образования посёлок Боровский.

Члены комиссии:

Казанцев А.Н., заместитель главы администрации муниципального образования посёлок Боровский.

Секретарь комиссии:
Чупраков А. С. специалист администрации муниципального образования посёлок Боровский.
___________________________ - депутат Боровской поселковой Думы.

___________________________ - депутат Боровской поселковой Думы.